
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

19.01.2022 №  0 4 / ^ ^ - р

г. Иркутск

Отчет о деятельности комитета 
по социально-культурному 
законодательству 
Законодательного Собрания 
Иркутской области за 2021 год

Заслушав отчет председателя комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области Синцовой 
Ирины Александровны о деятельности комитета за 2021 год, 
руководствуясь статьей 17 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области отчет о деятельности комитета по социально-культурному
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области за 2021 год.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять отчет о деятельности комитета по социально-культурному
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области за 2021 год 
к сведению.

Председатель комитета И.А. Синцова



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по социально-культурному законодательству

Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027 
Тел. (3952) 25-60-19, тел./факс (3952) 24-24-86, e-mail: ksk@irzs.ru

Отчет о деятельности комитета по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области

за 2021 год

Комитет по социально-культурному законодательству (далее -  
Комитет) осуществлял свою деятельность в сфере образования, культуры 
и искусства, физической культуры и спорта, труда и занятости, 
молодежной политики в соответствии с Регламентом Законодательного 
Собрания Иркутской области и планом работы Законодательного 
Собрания Иркутской области на 2021 год.

За отчетный период состоялось 19 заседаний Комитета.
На заседаниях Комитета рассмотрено 93 вопроса, из 

них 67 -  вынесено на рассмотрение Законодательного Собрания 
Иркутской области.

Рассмотрены и приняты в окончательном чтении
36 законопроектов, которые направлены Губернатору Иркутской области 
для обнародования.

Авторами законодательной инициативы за отчетный период были 
отозваны следующие проекты законов Иркутской области:

1) в сентябре текущего года Губернатором Иркутской области 
Кобзевым И.И. отозван проект закона Иркутской области № ПЗ-889 «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «О квотировании 
рабочих мест для несовершеннолетних».

2) в декабре текущего года Уполномоченным по правам человека в 
Иркутской области Семеновой С.Н. отозван проект закона Иркутской 
области № ИЗ-199 «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Иркутской области в части изменения порядка учета величины 
прожиточного минимума при предоставлении мер социальной 
поддержки».

mailto:ksk@irzs.ru


За 2021 год членами Комитета было внесено 6 законодательных 
инициатив:

1) Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О мерах социальной поддержки по оплате 
жилых помещений, отопления и освещения для отдельных категорий 
педагогических работников в Иркутской области» (законодательная 
инициатива депутатов Законодательного Собрания Иркутской области 
Ведерникова А.В., Алдарова К.Р., Синцовой И.А., Гаськова А.Ю., 
Любенкова Г.А.) ПЗ-850.

Проектом закона предлагалось распространить действие Закона 
Иркутской области от 17 декабря 2008 года N 113-оз «О мерах 
социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и 
освещения для отдельных категорий педагогических работников в 
Иркутской области» на руководителей, заместителей руководителей, 
руководителей структурных подразделений государственных 
образовательных организаций Иркутской области, муниципальных 
образовательных организаций в Иркутской области и их заместителей, 
проживающих и работающих в сельской местности;

2) Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в 
приложение 1 к Закону Иркутской области «О порядке ведения органами 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального найма, и отдельных 
вопросах определения общей площади жилого помещения, 
предоставляемого гражданину по договору социального найма» 
(законодательная инициатива депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области Ведерникова А.В., Алдарова К.Р., Синцовой И.А., 
Гаськова А.Ю., Любенкова Г.А.) ПЗ-851.

Проектом закона предлагалось внести изменения в приложение 1 к 
Закону Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 127-оз «О порядке 
ведения органами местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области учета граждан в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 
найма, и отдельных вопросах определения общей площади жилого 
помещения, предоставляемого гражданину по договору социального 
найма», согласно которым исключается требование о предоставлении 
справки о составе семьи гражданина, подающего заявление о постановке 
на учет в качестве нуждающегося в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального найма. Одновременно для 
подтверждения сведений о составе семьи проектом закона предлагалось



дополнить заявление о принятии на учет сведениями о проживающих 
совместно с ним членах семьи, удостоверенные подписью гражданина- 
заявителя и впоследствии подтверждаемые органом, осуществляющим 
постановку на учет в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия.

Целью проекта закона является повышение качества оказания 
муниципальной услуги по постановке граждан на учет в качестве 
нуждающегося в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма путем упрощения административных процедур, а 
также в связи с отсутствием в действующем законодательстве формы 
справки о составе семьи, а также органов и организаций, 
уполномоченных на ее выдачу;

3) Проект закона Иркутской области «О внесении изменения в 
часть 2 статьи 4 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 
предоставления гражданам жилых помещений по договорам найма 
жилых помещений жилищного фонда социального использования на 
территории Иркутской области» (законодательная инициатива депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области Алдарова К.Р., 
Синцовой И.А., Перетолчина В.В., Труфанова Н.С.) № ПЗ-881.

Целью проекта закона является повышение качества оказания 
государственных и муниципальных услуг по постановке на учет граждан 
нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма 
жилых помещений;

4) Проект закона Иркутской области «О внесении изменения в 
часть 1 статьи 15 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 
образования в Иркутской области» (законодательная инициатива 
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области Алдарова 
К.Р., Синцовой И.А., Перетолчина В.В., Труфанова Н.С.) № ПЗ-882.

Проектом закона предлагалось скорректировать положения Закона 
Иркутской области от 10 июля 2014 года № 91-03, предусмотрев в 
качестве критерия нуждаемости наличие среднедушевого дохода, размер 
которого ниже двукратной величины прожиточного минимума, 
установленной в расчете на душу населения по районам Крайнего Севера 
Иркутской области и местностям, приравненным к районам Крайнего 
Севера, - для семей, проживающих (пребывающих) в таких районах 
(местностях), величины прожиточного минимума, установленной в 
расчете на душу населения в целом по Иркутской области, -  для семей, 
проживающих (пребывающих) в иных местностях Иркутской области;



5) Проект закона Иркутской области «О внесении изменения в 
часть 3 статьи 7 Закона Иркутской области «О порядке обеспечения 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми 
помещениями в Иркутской области» (законодательная инициатива 
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области Алдарова 
К.Р., Синцовой И.А., Перетолчина В.В., Труфанова Н.С.) № ПЗ-883.

Целью проекта закона является повышение качества оказания 
государственной услуги по предоставлению детям-сиротам,
нуждающимся в жилых помещениях специализированного жилищного 
фонда Иркутской области, указанных жилых помещений;

6) Проект закона Иркутской области «О внесении изменения в 
статью 2 Закона Иркутской области «О порядке и условиях 
предоставления в Иркутской области жилых помещений для социальной 
защиты отдельных категорий граждан» (законодательная инициатива 
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области Алдарова 
К.Р., Синцовой И.А., Перетолчина В.В., Труфанова Н.С.) № ПЗ-884.

Целью проекта закона является повышение качества оказания 
государственных и муниципальных услуг по предоставлению 
гражданам, нуждающимся в жилых помещениях для социальной защиты 
отдельных категорий граждан специализированного жилищного фонда 
области и специализированных жилищных фондов муниципальных 
образований области, указанных жилых помещений.

Депутатами Комитета внесено 43 поправки в проекты законов 
Иркутской области, из них:

1 содержательная поправка в проект закона Иркутской области 
«О внесении изменения в статью 6 Закона Иркутской области 
«О порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилыми помещениями в Иркутской области» ПЗ-786;

2 содержательных поправки в проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О профилактике 
незаконного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании в Иркутской области» ПЗ-788;

3 содержательных поправки в проект закона Иркутской 
области «О внесении изменений в отдельные Законы Иркутской 
области» ПЗ-803;

10 содержательных, 5 юридико-технических поправок в проект 
закона Иркутской области «Об обеспечении бесплатным питанием



обучающихся общеобразовательных организаций в Иркутской 
области» ПЗ-804;

1 содержательная поправка в проект закона Иркутской области 
«О дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской области 
граждан, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, в виде 
социальной выплаты на приобретение жилого помещения» № ИЗ-820;

1 содержательная поправка в проект закона Иркутской 
области «О внесении изменений в отдельные Законы Иркутской 
области» ПЗ-839;

1 содержательная поправка в проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О мерах социальной поддержки по оплате жилых помещений, 
отопления и освещения для отдельных категорий педагогических 
работников в Иркутской области» ПЗ-850;

5 содержательных поправок в проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в приложение 1 к Закону Иркутской области 
«О порядке ведения органами местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области учета граждан в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 
найма, и отдельных вопросах определения общей площади жилого 
помещения, предоставляемого гражданину по договору социального 
найма» № ПЗ-851;

1 содержательная, 2 юридико-технических поправки в проект 
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «Об областной государственной поддержке молодежных и 
детских общественных объединений в Иркутской области» ПЗ-866;

1 содержательная, 2 юридико-технических поправки в проект 
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О наделении органов местного самоуправления отдельными 
областными государственными полномочиями по предоставлению мер 
социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям» № ПЗ-904;

3 содержательных, 2 юридико-технических поправки в проект 
закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные законы 
Иркутской области» № ПЗ-906;

1 содержательная, 2 юридико-технических поправки в проект 
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О методиках расчета нормативов обеспечения государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных и общеобразовательных организациях в Иркутской



области, общедоступного и бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области, обеспечения 
дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области» № ПЗ-948.

Информация о проведенных мероприятиях:

19 мая 2021 года в рамках 43-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области проведен Правительственный час на тему 
«Проблемы и пути развития профессионального образования в 
Иркутской области».

Принято постановление № 44/25-ЗС от 16 июня 2021 года, в 
котором даны рекомендации органам исполнительной власти Иркутской 
области.

30 марта 2021 года Комитетом проведено выездное заседание 
круглого стола на тему: «Перспективы решения проблем среднего 
профессионального образования в Иркутской области»

По итогам проведения заседания рекомендовано:
1. Правительству Иркутской области, органам исполнительной 

власти Иркутской области:
1) Продолжить реализацию мероприятий по совершенствованию 

системы среднего профессионального образования в Иркутской области, 
уделив особое внимание вопросам:

- профессиональной ориентации обучающихся и выпускников 
образовательных организаций среднего профессионального образования 
путем реализации комплекса мер, направленных на повышение престижа 
рабочих профессий и специальностей с учетом баланса трудовых 
ресурсов Иркутской области;

- организации дальнейшего сотрудничества между органами, 
осуществляющими управление в сфере образования, и службой 
занятости по ведению профориентационной работы, содействию 
трудоустройству выпускников, обмену информацией об имеющихся 
вакансиях;

- проработать вопрос о реализации мероприятий по популяризации 
среднего профессионального образования, в том числе по наиболее 
востребованным профессиям, информированию молодых граждан 
Иркутской области о возможностях получения среднего 
профессионального образования и последующем трудоустройстве;

обратить особое внимание на материально-техническое 
оснащение образовательного процесса в организациях среднего



профессионального образования, его соответствие требованиям к 
квалификации выпускников;

- вернуться к вопросу увеличения стипендиального фонда, 
проработать систему стипендиального обеспечения, удовлетворяющего 
минимальные потребности студентов (по аналогии с МРОТ).

2) Рассмотреть возможность увеличения финансирования
подпрограммы «Развитие профессионального образования» 
на 2019 -  2024 годы государственной программы Иркутской
области «Развитие образования» на 2019 -  2024 годы в целях развития 
среднего профессионального образования, как инструмента решения 
проблем подготовки кадров, в том числе финансирования мероприятий 
по расширению перечня специальностей, по которым возможно целевое 
обучение граждан Иркутской области с целью удовлетворения 
потребности в специалистах в социальной сфере;

3) Совместно с образовательными организациями Иркутской 
области:

- продолжить реализацию мероприятий по повышению качества 
профессионального образования, соответствующего требованиям 
экономики региона, и обеспечению трудоустройства выпускников 
образовательных организаций среднего профессионального и высшего 
образования;

развивать партнерские отношения профессиональных 
образовательных организаций с предприятиями, работодателями, в 
рамках которых обеспечивается участие работодателей в разработке и 
реализации основных образовательных программ, а также стажировка 
студентов;

- определить мероприятия по созданию условий для подготовки 
специалистов в сфере общественного питания и их последующего 
трудоустройства, в том числе в сельской местности;

4) Совместно с государственными учреждениями службы 
занятости населения Иркутской области продолжить реализацию 
мероприятий по содействию занятости выпускников организаций 
среднего профессионального образования, направленных на получение 
первоначального опыта по полученной профессии (специальности), 
развитие деловой активности и конкурентоспособности молодых 
специалистов на рынке труда.

5) Министерству образования Иркутской области:
- развивать систему целевого обучения кадров и дальнейшего 

сопровождения выпускников по востребованным на предприятиях 
направлениям;

- проработать вопрос об увеличении контрольных цифр приема на 
наиболее востребованные специальности (педагогические науки,



медицина, общественное питание);
- продолжить работу по повышению уровня доступности среднего 

профессионального образования для инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья;

2. органам местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области оказывать содействие в работе профессиональных 
образовательных организаций, находящихся на территории 
муниципальных образований, посредством популяризации профессий и 
специальностей среди выпускников общеобразовательных организаций.

3. Законодательному Собранию Иркутской области продолжить 
системную работу по совершенствованию нормативной правовой базы и 
осуществлению контроля за исполнением законов и государственных 
программ в сфере содействия развитию современной системы среднего 
профессионального и высшего образования, подготовки 
квалифицированных кадров, занятости молодежи.

5 апреля 2021 года Комитетом проведено заседание круглого стола 
по обсуждению проекта федерального закона «О внесении изменений в 
Закон Российской Федерации «О занятости населения в Российской 
Федерации»

По итогам проведения заседания участники круглого стола 
отметили необходимость внедрения дистанционных форм получения 
гражданами услуг в сфере занятости, в том числе в условиях пандемии и 
иных обстоятельств, препятствующих нормальной работе органов 
государственной власти, а также выявили пробелы в законодательстве, 
регулирующем отношения органов службы занятости и граждан в 
данных условиях. Участники круглого стола поддерживают концепцию 
предлагаемых изменений Закона Российской Федерации «О занятости 
населения в Российской Федерации» (далее -  Закон Российской 
Федерации) и подчеркивают важность и своевременность, обсуждаемых 
поправок.

Вместе с тем, в ходе обсуждения отметили, что при дальнейшей 
работе над данным законопроектом нужно обратить внимание на 
следующие моменты:

-  проектом федерального закона предлагается признать утратившим 
силу абзац восьмой подпункта 8 пункта 1 статьи 7.1-1, 
предусматривающий, в том числе, полномочия органов государственной 
власти субъекта Российской Федерации по временному трудоустройству 
несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет. Данное положение 
осталось в Законе Российской Федерации в статье 5, касающейся 
осуществления государственной политики в области занятости, однако 
исключение конкретной государственной услуги по трудоустройству



несовершеннолетних представляется нецелесообразным. Временное 
трудоустройство подростков является социально значимым 
направлением в сфере занятости, которое помогает адаптировать 
несовершеннолетних к труду, получить профессиональные навыки в 
различных сферах производственной деятельности, оказывает 
благоприятное влияние на формирование характера и нравственные 
устои подростков, является важным звеном в профилактике 
безнадзорности и правонарушений, особенно в летний период;

-  проектом федерального закона предлагается предоставить право 
органам службы занятости принимать решения об особенностях их 
работы в случае катастрофы природного или техногенного характера, 
пожара, наводнения, землетрясения, эпидемии и в любых 
исключительных случаях. Необходимо учитывать тот факт, что не у всех 
граждан, не имеющих работу, есть возможность выхода в интернет для 
взаимодействия с органами службы занятости в случае перехода в 
указанные периоды на дистанционный характер работы;

-  полагаем целесообразным конкретизировать в предлагаемой 
редакции пункта 5 статьи 25 Закона Российской Федерации случаи 
проставления работодателем отметок в направлении на работу, 
выданному гражданину органами службы занятости, о дне явки и 
причинах отказа в приеме на работу;

-  уточнения требует также введение для субъектов Российской 
Федерации полномочия по развитию рынка труда. Учитывая субъектный 
состав рынка труда (работники, работодатели, органы государственной 
власти), следует отметить лишь косвенное влияние органов 
государственной власти на поведение участников рынка труда в 
условиях современной экономики;

-  в связи с расширение прав органов местного самоуправления по 
финансированию мероприятий в сфере занятости (ввиду изменений, 
предлагаемых пунктом 6 статьи 1 проекта федерального закона) следует 
проработать вопрос о внесении изменений в Федеральный закон 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», поскольку отсутствие каких- 
либо полномочий в сфере занятости в указанном Федеральном законе 
затрудняет финансовое участие органов местного самоуправления;

-  дополнительного обсуждения требует вопрос о необходимости 
сохранения функций по надзору и контролю в сфере занятости 
населения в перечне полномочий органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации;

-  при изменении пункта 2 статьи 3 Закона Российской Федерации 
(подпункт «б» пункта 1 статьи 1 проекта закона) необходимо учесть, что



существующее правило о постановке на учет в качестве безработного в 
органах службы занятости лишь по месту жительства влечет, согласно 
сложившейся практике высших судов, ограничение прав граждан на 
реализацию их прав и свобод. В связи с этим полагаем необходимым 
рассмотреть вопрос о праве гражданина на признание его безработным и, 
как следствие, на получение пособия, не только по месту жительства, но 
и по месту пребывания.

20 апреля 2021 года Комитетом совместно с Иркутским 
региональным отделением общероссийской общественно
государственной организацией «Союз женщин России» проведено 
заседание круглого стола на тему: «По вопросам местного
самоуправления»

По итогам проведения заседания рекомендовано:
1. Правительству Иркутской области, органам исполнительной 

власти Иркутской области:
1) Учесть необходимость актуализации мероприятий 

подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий Иркутской 
области» на 2020 -  2024 годы государственной программы Иркутской 
области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2019 -  
2024 годы (далее -  подпрограмма) в связи с изменением 
демографической и миграционной ситуации.

2) Рассмотреть возможность увеличения за счет средств 
федерального бюджета общих средств, направляемых на комплексное 
развитие сельских территорий региона. Усилить взаимодействие с 
сенаторами Российской Федерации и депутатами Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации, представляющими в 
Федеральном Собрании Российской Федерации Иркутскую область, по 
вопросам финансирования комплексного развития сельских территорий 
Иркутской области за счет средств федерального бюджета. Принять 
меры к увеличению финансирования подпрограммы за счет областного 
бюджета.

3) Обеспечить совместно с органами местного самоуправления 
муниципальных образований, советами муниципальных образований, 
иными объединениями муниципальных образований единообразный 
подход при определении критериев и условий участия в подпрограмме, 
правил софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований. Принять во внимание необходимость учета 
территориальных, экономических, социальных особенностей 
муниципальных образований при установлении правил включения 
мероприятий в подпрограмму.



4) Обеспечить совместно с органами местного самоуправления 
муниципальных образований регулярное повышение профессионального 
уровня муниципальных служащих, участвующих в реализации 
мероприятий подпрограммы, владение актуальными формами и 
методами работы (проектное управление и т.п.).

5) При принятии решений о целевом финансировании 
муниципальных образований на разработку (актуализацию) проектно
сметной документации на строительство инфраструктурных объектов 
учитывать рациональность их межмуниципального распределения на 
основе прогноза развития демографических и миграционных процессов.

6) Принять во внимание срочную потребность отдельных 
муниципальных образований в мерах по обеспечению жилыми 
помещениями работающих в сельской местности медицинских 
работников, педагогических работников, иных работников социально
культурной сферы, создании дополнительных стимулов для привлечения 
в сельскую местность (подъемные, материальное поощрение оседлости и 
т.п.).

7) Оказывать методическую помощь и содействие органам 
местного самоуправления муниципальных образованиям в подготовке 
документов для включения в подпрограмму заявок муниципальных 
образований.

8) Принять меры к информированию органов местного 
самоуправления о недобросовестных подрядных организациях, 
осуществляющих разработку проектно-сметной документации, а также о 
реестре адаптированной к Иркутской области типовой проектной 
документации (проекты повторного применения).

9) Повысить уровень информирования населения о ходе 
реализации подпрограммы, ее результатах.

2. Органам местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области:

1) учесть возможности подпрограммы для социального- 
экономического развития сельских поселений;

2) направить предложения по развитию сельских территорий в 
исполнительные органы государственной власти, реализующие 
подпрограмму.

3. Принять к сведению информацию по вопросу «Национальная 
стратегия действий в интересах женщин на 2017-2022 годы. 
Региональный аспект. Проблемы, пути решения, опыт» и рекомендовать:

Органам государственной власти Иркутской области, органам 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области, общественным организациям:

- считать вопросы семьи, материнства и детства, утверждения



духовно-нравственных и семейных ценностей приоритетными при 
разработке и реализации государственных и муниципальных программ;

- развивать систему социального партнерства с женскими 
общественными организациями и объединениями, работающими в сфере 
семьи, материнства и детства, оказывать им разные виды поддержки, 
шире использовать их потенциал в работе с разными категориями семей, 
нуждающихся в помощи.

4. Законодательному Собранию Иркутской области во 
взаимодействии с Иркутским региональным отделением 
Общероссийской общественно-государственной организации «Союз 
женщин России» (в рамках заключенного Соглашения о сотрудничестве) 
проработать вопросы:

- организации работы дискуссионных площадок (круглых столов) 
для молодых женщин -  глав поселений в рамках семинаров, проводимых 
с главами муниципальных образований, с целью повышения уровня их 
правовой и финансово-экономической грамотности, обмена опытом в 
решении проблем семьи, материнства и детства.

5. Принять к сведению информацию по вопросу «Значимость 
поддержки общественных инициатив» и рекомендовать:

1) Законодательному Собранию Иркутской области включить в 
план работы комитета по социально-культурному законодательству 
на 1 квартал 2022 года контрольное мероприятие «О ходе реализации 
Закона Иркутской области «Об областной государственной поддержке 
социально-ориентированных некоммерческих организаций».

2) Правительству Иркутской области разработать порядок отбора и 
предусмотреть меры поддержки гражданских инициатив и волонтерских 
проектов по развитию социальных проектов на селе.

14 января 2021 года состоялось рабочее совещание по обсуждению 
проекта закона Иркутской области № ПЗ-788 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании в Иркутской области», и Закона Иркутской 
области от 17 декабря 2008 года № 109-оз «О молодежной политике в 
Иркутской области».

2 февраля и 26 февраля 2021 года проведены рабочие совещания по 
проблемным вопросам получения в Иркутской области сведений о 
регистрации граждан по определенному адресу (справок о составе семьи, 
выписок из домовых книг и иных документов, содержащих информацию 
о лицах, зарегистрированных по одному адресу) в целях реализации прав 
граждан в различных социальных сферах.



12 февраля, 18 марта, 24 марта, 15 апреля, 29 апреля, 13 мая 
и 17 мая 2021 года были проведены рабочие совещания по рассмотрению 
следующих проектов законов Иркутской области:

- ПЗ-804 «Об обеспечении бесплатным питанием обучающихся 
общеобразовательных организаций в Иркутской области»;

- ПЗ-803 «О внесении изменений в отдельные Законы Иркутской 
области».

24 марта и 12 апреля 2021 года проведены рабочие совещания 
по рассмотрению проекта закона Иркутской области № ПЗ-815 
«О постинтернатном сопровождении в Иркутской области».

25 марта 2021 года состоялось рабочее совещание об ограничении 
продажи несовершеннолетним бытового газа, применяемого в 
баллончиках для зажигалок, зажигалках и туристических баллонах.

9 апреля и 29 апреля 2021 года проведены рабочие совещания по 
вопросу строительства бескаркасных арочных зданий в Иркутской 
области для занятий обучающихся физической культурой и спортом.

12 апреля 2021 года состоялось рабочее совещание в связи с 
подготовкой проекта закона Иркутской области «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О мерах социальной поддержки по оплате 
жилых помещений, отопления и освещения для отдельных категорий 
педагогических работников в Иркутской области».

14 апреля, 8 октября и 8 декабря 2021 года проведены рабочие 
совещания по рассмотрению проекта закона Иркутской области 
№ ПЗ-820 «О дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской 
области граждан, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, в виде 
социальной выплаты на приобретение жилого помещения».

11 мая 2021 года проведены рабочие совещания по рассмотрению 
следующих проектов законов Иркутской области:

- ПЗ-729 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О государственной молодежной политике в Иркутской области»;

- ПЗ-841 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О методиках расчета нормативов обеспечения государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных



образовательных и общеобразовательных организациях в Иркутской 
области, общедоступного и бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области, обеспечения 
дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Иркутской области».

3 июня 2021 года проведены рабочие совещания:
- по рассмотрению проекта закона Иркутской области № ПЗ-857 

«О внесении изменения в статью 6 Закона Иркутской области «О 
порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилыми помещениями в Иркутской области»;

- по обсуждению проекта постановления Законодательного 
Собрания Иркутской области «О рекомендациях, выработанных на 
Правительственном часе «Проблемы и пути развития 
профессионального образования в Иркутской области».

3 сентября, 15 октября и 25 ноября 2021 года проведены рабочие
совещания по рассмотрению проекта закона Иркутской области 
№ ПЗ-875 «О нормативах обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных и общеобразовательных организациях в Иркутской 
области, общедоступного и бесплатного начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях в Иркутской области, обеспечения 
дополнительного образования детей в муниципальных
общеобразовательных организациях в Иркутской области на 2022 год и 
на плановый период 2023 и 2024 годов».

4 октября 2021 года состоялось рабочее совещание по обсуждению
проекта закона Иркутской области № ПЗ-851 «О внесении изменений в 
приложение 1 к Закону Иркутской области «О порядке ведения органами 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской
области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального найма, и отдельных 
вопросах определения общей площади жилого помещения,
предоставляемого гражданину по договору социального найма».



5 октября 2021 года состоялось рабочее совещание по вопросу о 
необходимости законодательного закрепления реализации права 
субъектов Российской Федерации на установление величины 
прожиточного минимума на душу населения по основным социально
демографическим группам населения дифференцированно с учетом 
социально-экономических особенностей и природно-климатических 
условий местностей, расположенных в субъекте.

6 октября 2021 года состоялось рабочее совещание по 
капитальному ремонту и строительству объектов в сфере образования 
Иркутской области в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов.

23 декабря 2021 года состоялось рабочее совещание 
по обсуждению проекта закона Иркутской области № ПЗ-363 «О 
патриотическом воспитании граждан в Иркутской области».

В рамках контрольной деятельности Комитета, целью которой 
является проверка соблюдения законов Иркутской области по 
направлениям деятельности Комитета и принятых по сферам их 
регулирования государственных программ и иных мероприятий по их 
реализации, в отчетном периоде были рассмотрены вопросы:

1. О ходе исполнения подпрограммы «Комплексные меры 
профилактики злоупотребления наркотическими средствами, 
токсическими и психотропными веществами» на 2019 - 2024 годы 
государственной программы Иркутской области «Молодежная 
политика» на 2019 - 2024 годы.

По результатам рассмотрения данного вопроса на заседании 
Комитета было принято решение:

1) Продолжить мониторинг исполнения подпрограммы
«Комплексные меры профилактики злоупотребления
наркотическими средствами, токсическими и психотропными 
веществами» на 2019 - 2024 годы государственной программы Иркутской 
области «Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы» с учетом 
поступивших предложений.

2) В рамках исполнения подпрограммы «Комплексные меры 
профилактики злоупотребления наркотическими средствами, 
токсическими и психотропными веществами» на 2019 - 2024 годы 
государственной программы Иркутской области «Молодежная политика» 
на 2019 - 2024 годы» усилить работу по следующим направлениям:

- раннее выявление лиц, незаконно употребляющих наркотические 
средства и психотропные вещества в немедицинских целях;



- повышение уровня информированности населения Иркутской 
области о негативных последствиях немедицинского потребления 
наркотических средств и об ответственности за участие в их незаконном 
обороте, формирование негативного отношения к употреблению 
наркотиков;

- профилактика социально-негативных явлений среди обучающихся 
в общеобразовательных организациях, профессиональных 
образовательных организациях, а также в образовательных организациях 
высшего образования;

подготовка специалистов по профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании в сферах молодежной политики, 
образования, социальной сфере;

совершенствование системы комплексной социальной 
реабилитации и ресоциализации лиц, незаконно употребляющих 
наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских 
целях;

- создание в удаленных от областного центра муниципальных 
образованиях центров, необходимых для оперативного проведения 
химико-токсикологического исследования биологических материалов 
лиц, подозреваемых в употреблении наркотических средств.

2. Информация к Правительственному часу по вопросу «Проблемы 
и пути развития профессионального образования в Иркутской области».

По результатам рассмотрения данного вопроса на заседании 
Комитета было принято решение:

1) Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект постановления «О рекомендациях, выработанных на 
Правительственном часе «Проблемы и пути развития
профессионального образования в Иркутской области».

2) Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять постановление «О рекомендациях, выработанных на 
Правительственном часе «Проблемы и пути развития
профессионального образования в Иркутской области».

3. Об обязательном публичном отчете Губернатора Иркутской 
области Кобзева И.И. о результатах независимой оценки качества 
условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны 
здоровья, образования, социального обслуживания, которые 
расположены на территории Иркутской области, с 1 января 2020 года по 
31 декабря 2020 года.

По результатам рассмотрения данного вопроса на заседании сессии



Законодательного Собрания Иркутской области принято решение:
1) Принять к сведению обязательный публичный отчет 

Губернатора Иркутской области Кобзева И.И. о результатах независимой 
оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере 
культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания, 
которые расположены на территории Иркутской области, с 1 января 2020 
года по 31 декабря 2020 года.

2) в целях улучшения работы организаций в сфере культуры и 
образования, которые расположены на территории Иркутской области и 
учредителями которых являются Иркутская область и муниципальные 
образования Иркутской области, рекомендовать Губернатору Иркутской 
области Кобзеву И.И.:

обеспечить принятие мер по устранению недостатков, 
выявленных в результате независимой оценки качества условий оказания 
услуг организациями в сфере культуры и образования;

обеспечить реализацию исполнительными органами 
государственной власти Иркутской области, осуществляющими 
управление в соответствующих сферах, предложений общественных 
советов по проведению независимой оценки качества условий оказания 
услуг организациями в сфере культуры и образования по улучшению 
деятельности таких организаций;

- учитывать информацию о результатах независимой оценки 
качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры и 
образования при выработке мер по совершенствованию деятельности 
соответствующих организаций;

провести мониторинг наличия в соответствующих 
государственных программах Иркутской области мероприятий по 
улучшению условий оказания услуг организациями социальной сферы, 
набравшими наименьшее количество баллов по результатам 
независимой оценки качества услуг организациями в сфере культуры и 
образования.

4. О мониторинге предоставления жилья детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, в Иркутской области.

По результатам рассмотрения данного вопроса на заседании 
Комитета было принято решение:

1) Принять информацию министерства имущественных отношений 
Иркутской области, министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области, министерства строительства 
Иркутской области о мониторинге предоставления жилья детям-сиротам 
и детям, оставшимся без попечения родителей, в Иркутской области к 
сведению.



2) Продолжить мониторинг предоставления жилья детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, в Иркутской области.

5. Вопросы оплаты труда в сфере образования, культуры, спорта и 
молодежной политики в Иркутской области рассмотрены на заседании 
Комитета, было принято решение:

Принять информацию министерства труда и занятости Иркутской 
области, министерства образования Иркутской области, министерства 
культуры и архивов Иркутской области, министерства спорта Иркутской 
области, министерства по молодежной политике Иркутской области по 
вопросам оплаты труда в сфере образования, культуры, спорта и 
молодежной политики в Иркутской области к сведению.

На заседании Комитета 26 ноября 2021 года рассмотрена 
информация о депутатском запросе депутата Законодательного 
Собрания Иркутской области Дикусаровой Н.И. (ВПП «ЕДИНАЯ 
РОССИЯ») к первому заместителю Губернатора Иркутской области -  
Председателю Правительства Иркутской области Битарову А.С. 
«О мерах, принимаемых Правительством Иркутской области, 
направленных на решение проблемы, связанной с прохождением 
безработными гражданами, проживающими в отдаленных населенных 
пунктах Иркутской области, перерегистрации в ОГКУ Центрах 
занятости населения Иркутской области».

По результатам рассмотрения данного вопроса на заседании сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области принято решение 
признать ответ на депутатский запрос удовлетворительным и принять 
его к сведению.

На заседании Комитета 9 декабря 2021 года рассмотрена 
информация об исполнении комитетом по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области 
протокольного поручения 21-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области от 18 февраля 2015 года № 13 в рамках обсуждения 
проекта постановления Иркутской области «О предложении 
Уполномоченного по правам человека в Иркутской области В.А. Лукина 
о назначении депутатской проверки».

По результатам рассмотрения данного вопроса на заседании сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области принято решение 
считать указанное протокольное поручение исполненным.



Взаимодействие с Государственной Думой и Советом 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

На заседании Комитета 22 января 2021 года рассмотрены проекты 
постановлений:

1. Об отзыве на проект федерального закона № 1075566-7
«О внесении изменений в статьи 3 и 28 Федерального закона
«О ветеранах».

По результатам рассмотрения на заседании сессии
Законодательного Собрания Иркутской области указанного проекта 
постановления принято решение направить в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации положительный отзыв 
на данный проект федерального закона.

2. Об обращении Белгородской областной Думы к Правительству 
Российской Федерации по вопросу урегулирования порядка получения 
сведений о лицах, зарегистрированных по одному адресу.

По результатам рассмотрения на заседании сессии
Законодательного Собрания Иркутской области указанного проекта 
постановления принято решение:

1) Поддержать обращение Белгородской областной Думы к 
Правительству Российской Федерации по вопросу урегулирования 
порядка получения сведений о лицах, зарегистрированных по одному 
адресу.

2) Направить настоящее постановление Председателю 
Правительства Российской Федерации Мишустину М.В. и в 
Белгородскую областную Думу.

На заседании Комитета 12 февраля 2021 года рассмотрены проекты 
постановлений:

1. Об отзыве на проект федерального закона № 1076089-7 
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 
Российской Федерации» в части совершенствования регулирования 
применения профессиональных стандартов в сфере профессионального 
образования»;

2. Об отзыве на проект федерального закона № 1078994-7 
«О внесении изменений в статью 26 Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации».

По результатам рассмотрения на заседании сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области указанных проектов 
постановлений принято решение направить в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации положительные отзывы 
на указанные проекты федеральных законов.



На заседании Комитета 10 марта 2021 года рассмотрен проект 
постановления «Об обращении Законодательной Думы Хабаровского 
края к Министру просвещения Российской Федерации Кравцову С.С. о 
рассмотрении возможности предоставления из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации целевых межбюджетных 
трансфертов на обеспечение выплат ежемесячного денежного
вознаграждения за классное руководство (кураторство) в
образовательных организациях среднего профессионального
образования», по результатам рассмотрения на заседании сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области указанного проекта 
постановления принято решение:

1) Поддержать обращение Законодательной Думы Хабаровского
края к Министру просвещения Российской Федерации Кравцову С.С. о 
рассмотрении возможности предоставления из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации целевых межбюджетных 
трансфертов на обеспечение выплат ежемесячного денежного
вознаграждения за классное руководство (кураторство) в
образовательных организациях среднего профессионального
образования.

2) Направить настоящее постановление Министру просвещения 
Российской Федерации Кравцову С.С. и в Законодательную Думу 
Хабаровского края.

На заседании Комитета 18 октября 2021 года рассмотрен проект 
постановления «Об отзыве на проект федерального закона № 1250774-7 
«О внесении изменения в статью 24 Федерального закона «О страховых 
пенсиях».

По результатам рассмотрения на заседании сессии
Законодательного Собрания Иркутской области указанного проекта 
постановления принято решение направить в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации положительный отзыв 
на данный проект федерального закона.

На заседании Комитета 26 ноября 2021 года рассмотрены проекты 
постановлений:

1. Об отзыве на проект федерального закона № 6599-8 «О внесении 
изменения в статью 22 Федерального закона «О государственном 
пенсионном обеспечении в Российской Федерации».

По результатам рассмотрения на заседании сессии
Законодательного Собрания Иркутской области указанного проекта 
постановления принято решение направить в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации положительный отзыв



на данный проект федерального закона.
2. Об обращении Ярославской областной Думы к Председателю 

Правительства Российской Федерации Мишустину М.В. по вопросу 
обеспечения безопасности несовершеннолетних детей.

По результатам рассмотрения на заседании сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области указанного проекта 
постановления принято решение:

1) Поддержать обращение Ярославской областной Думы к 
Председателю Правительства Российской Федерации Мишустину М.В. 
по вопросу обеспечения безопасности несовершеннолетних детей.

2) Направить настоящее постановление Председателю 
Правительства Российской Федерации Мишустину М.В. и в 
Ярославскую областную Думу.

Председатель комитета И.А. Синцова


